

**अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन सप्ताह, 1967 पर
व्यय**

17. श्री राजनारायण : क्या पर्यटन तथा नागरिक विमान-चालन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) मार्च 1967 में मनाये गये अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन सप्ताह के दौरान कुल कितने विदेशी पर्यटक भारत आए और उनके स्वागत पर भारत सरकार द्वारा किन किन मदों पर कुल कितना खर्च किया गया, और

(ख) सामान्यतः पर्यटकों को जो सुविधाएँ दी जाती हैं उनके अतिरिक्त उक्त अवधि में पर्यटकों का कौन सी विशेष सुविधाएँ दी गईं ?

† [EXPENDITURE ON INTERNATIONAL TOURISTS, WEEK, 1957

17. SHRI RAJNARAIN: Will the Minister of TOURISM AND CIVIL AVIATION be pleased to state:

(a) the total number of foreign tourists who visited India during the International Tourists Week held in March, 1967 and the total amount of money spent by the Government of India on their reception together with the items on which the expenditure was incurred; and

(b) the special facilities given to the tourists during the said period apart from those which are generally given to the tourists?]

पर्यटन तथा नागरिक विमान-चालन मंत्री (डा० करन सिंह) : (क) मार्च,

1967 में जितने विदेशी यात्रियों के भारत आने का अनुमान था उनके आधार पर आजमायशी तौर पर यह अंदाज लगाया गया है कि मार्च, 1967 में लगभग 14,000 विदेशी यात्री भारत आये। मार्च, 1967 में

आयोजित अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन सप्ताह वेदल दिल्ली में मनाया गया; इसमें सम्बद्ध उत्सव-समारोहों पर लगभग 17,000 रुपये का व्यय किया गया। यह राशि (i) अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन पोस्टर प्रदर्शनी, () इस सप्ताह में संबंधित प्रचार सामग्री का उत्पादन, (iii) विज्ञान भवन में उद्घाटकीय समारोह की व्यवस्था (iv) हवाई अड्डे पर पर्यटकों के स्वागत के लिये मालाओं की खरीद, और (v) विदेशों में फोटोग्राफी द्वारा प्रचार, इत्यादि, पर खर्च की गई।

(ख) अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन सप्ताह के प्रग के रूप में इस सप्ताह की अवधि में जा पर्यटक दिल्ली में विद्यमान थे उन्हें निम्नलिखित विशेष सुविधाएँ प्रदान की गईं —

1. पर्यटन विभाग द्वारा पार्लम हवाई अड्डे पर विशेष स्वागत कार्यक्रमों का आयोजन किया गया।
2. दिल्ली के महापौर ने 19 मार्च, का उस दिन दिल्ली में विद्यमान पर्यटकों के लिये एक स्वागत-समारोह आयोजित किया।
3. इंडिया इंटरनेशनल सेंटर द्वारा एक अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन सन्ध्या का आयोजन किया गया जिसमें उन्होंने आपस में एक दूसरे में व्यवहृत स्तर पर सम्पर्क स्थापित करने की याचना के अनुसार सेंटर के सदस्यों के साथ मिलने के लिए एक बड़ी मंडी में पर्यटकों को अतिथि के रूप में आमंत्रित किया।
4. विभिन्न होटलों में बहा ठहरे हुए विदेशी यात्रियों के हित के लिये, वृत्त चित्रों डाइयुमेटरी तथा यात्राफिल्मों के प्रदर्शन आयोजित किये गये।
5. अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन सप्ताह मनाने के लिये विशेष सांस्कृतिक सत्रों का आयोजन किया गया।

6. लोक कला मंच ने, जोकि एक स्केचक संगठन है, पेरैड ग्राउंड पर एक पर्यटक होली मेला मना कर इस 'सप्ताह' में भाग लिया। इस मैले में पर्यटक बड़ी मख्या मे सम्मिलित हुए।
7. सट्टन काट्रेज इंडस्ट्रिज एम्पोरियम, हैडलूम हाउस, तथा अन्य अनुमोदित दुकानदारों ने विशेष बिक्रियों का आयोजन किया तथा विदेशी यात्रियों को 10% की रियायत दी।

ये सुविधाएं इस प्रकार की अन्य रियायतों के अतिरिक्त थी, जेमे विज्ञा शुल्क का हटाना, विदेशों में स्थित भारतीय दूतावासों का विज्ञा का तत्काल जारी करना, अस्थायी अवतरण अनुज्ञापत्रों (टेम्पोरेरी लडिंग परमिटों) का अवधि को 72 घंटे से बढ़ा कर 7 दिन करना, तथा पर्यटक सामान नियमों की अनेक हल्की उदार बनाना, इत्यादि, जिनका कि भारत सरकार ने अन्तरराष्ट्रीय पर्यटन वर्ष के एक अंग के रूप में घोषणा कर दी थी।

†[THE MINISTER OF TOURISM AND CIVIL AVIATION (DR. KARAN SINGH): (a) Based on the estimated foreign visitor arrivals in India during March, 1967, it has been tentatively assessed that about 14,800 foreign tourists visited India in March, 1967. The International Tourist Week held in March 1967 was celebrated only in Delhi and the expenditure incurred on these celebrations was approximately Rs. 17,000. This amount was spent on (i) the International Tourist Poster Exhibition, (ii) production of publicity material connected with the Week, (iii) arranging of the inaugural function at Vigyan Bhavan, (iv) purchase of garlands for welcoming tourists at the airport and (v) photographic publicity abroad, etc.

(b) As part of the International Tourist Week, the following special facilities were rendered to tourists

† [] English translation.

who were in Delhi during that period:—

1. Special welcomes at Palam Air port were arranged by the Department of Tourism.
2. The Mayor of Delhi held a reception on 19th March for tourists in Delhi on that day.
3. An International Tourist Evening was hosted by the India International Centre when a large number of tourists were invited to meet the members of the Centre in pursuance of "person-to-person" contact scheme.
4. Film shows of documentary and travel films were held at various hotels for the benefit of foreign tourists staying in those hotels.
5. Special Cultural Evenings were organised to celebrate the International Tourist Week.
6. Lok Kala Manch, a voluntary organisation participated in the Week by celebrating Tourist Holi Mela at Parade Grounds. This was largely attended by tourists.
7. Central Cottage Industries, Emporium, Handloom House and other approved shopkeepers organised special sales, giving 10 per cent. concessions to foreign tourists.

These facilities were in addition to the special concessions, such as abolition of visa fee, on the spot issuance of visa by the Indian Embassies abroad, extension of period of validity of Temporary Landing Permits from 72 hours to 7 days and further liberalisation of Tourist Baggage Rules, which the Government of India have announced as part of the International Tourist Year.]

अमरीका से अनाज की सहायता

18. श्री राजनारायण : क्या खाद्य तथा कृषि मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे